Lạ lùng hơn, vì những người ấy, được gọi là trí thức, không thể không biết đến tội ác mà
chủ nghĩa cộng sản toàn trị đã gây ra cho nhân loại nói chung và đối với dân tộc Việt
Nam nói riêng trong suốt gần một thế kỷ.

Lạ lùng đến kinh ngạc, vì những bi kịch Cải cách Ruộng đất, Nhân Văn Giai Phẩm, vụ
Xét lại Chống Đảng, Thảm sát Tết Mậu Thân Huế 1968, Cải tạo Tư bản, Tư thương miền
Nam sau 1975, Chiến dịch bán bãi thu vàng, các vụ án Minh Phụng-Epco, Năm Cam,
PMU 18, PCI, vân vân và vân vân, – chẳng mang đến cho họ một chút ý thức gì về dã
tâm khủng khiếp và ghê tởm của lãnh đạo Đảng cộng sản Việt Nam.